
شهریه مدارس غیردولتی برای خانواده ها همیشه پر از ابهام 
و سؤال است، مخصوصا والدینی که مجبورند همه 12سال 

تحصیلی یا نیمی از آن، فرزندانشان را به این مدارس بفرستند؛ 
شهریه هایی که از هزینه درس خواندن در دانشگاه آزاد هم 
فراتر رفته و بار سنگینی است روی دوش والدین به خصوص 
در شهرهای بزرگ. در این باره گفت وگویی داشتیم با احمد 
محمودزاده، معاون وزیر و رئیس سازمان مدارس غیردولتی و 

توسعه مشارکت های مردمی که در زیر می خوانید.

مدرسه ای که شیشلیک می داد توبیخ شد
گفت وگو با معاون وزير آموزش و پرورش درباره چرايي شهريه  بالاي برخي مدارس غيردولتي
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فهیمه طباطبایی- لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

مکث

 تمایل بالای20ساله ها 
به فرزندآوری

هفته ملی جمعيت بهانه  ای شد تا بار ديگر 
موضوع وضعيت جمعيت ايرانی ها زير ذره بين 
کارشناسان قرار بگيرد؛ موضوعی که از سوی 
مرضيه وحيددستجردی در قامت دبير ملی ستاد 
جمعيت هم مورد توجه قرار گرفته است. او با تکيه 
بر پيمايش ملی »تمايلات و رفتار فرزندآوری در 
ايرانيان« که در اسفند ۱۴۰۳ انجام شده است، 
به بخش های کمتر شنيده شده از تغييرات 
جمعيتی ايران پرداخت و اين را هم گفت که 2۰تا 
2۴ساله ها بيشترين تمايل به فرزندآوری را دارند.

  بالاترین دلیل علاقه به داشتن فرزند
مادر و پدر بودن

بیشترین علاقه مندان به فرزندآوری
20 تا 2۴ ساله ها

تولد به زیر یک میلیون رسید
محمدجعفر قائم پناه،معاون 
و  رئيس جمهور  اجرايی 
سرپرست نهاد رياست جمهوری 
نيز در رابطه با افزايش 
جمعيت گفت: رويکرد دولت در اين زمينه، تأکيد 
بر خدمات جامع سلامت باروری، غربالگری های 
استاندارد، مشاوره های ژنتيک و همزمان 
حمايت های اقتصادی و اجتماعی از خانواده هايی 
است که تمايل به فرزندآوری دارند. چنين 
رويکردی، هم سلامت خانواده را تضمين می کند 

و هم مشوق فرزندآوری است.
معاون اجرايی رئيس جمهور با مرور برخی 
آمارهای نگران کننده جمعيتی، تصريح کرد: 
متأسفانه نرخ باروری کل به ۱.۴۴ کاهش يافته 
است؛ نرخی که برای حفظ تعادل جمعيت بايد 
حداقل 2.۱ باشد. همچنين تعداد تولدها به زير 
يک ميليون کاهش يافته و به ۹۷۹ هزار نفر رسيده 
که نسبت به سال ۱۴۰2 حدود ۷.۴ درصد کاهش 
را نشان می دهد؛ آماری که برای نخستين بار در 
تاريخ معاصر کشور رقم خورده و زنگ خطر جدی 
محسوب می شود. قائم پناه با تأکيد بر ضرورت 
پرهيز از رويکردهای غيرعلمی و اجباری در 
سياست های جمعيتی گفت: در گذشته به نام 
افزايش جمعيت، گاهی راهکارهايی آزموده يا 
پيشنهاد شد که نه تنها کمکی به بهبود وضعيت 
جمعيتی نکرد، بلکه می توانست آسيب های 

جدی ای به سلامت مادر و کودک وارد سازد.

چرا به زنان حق عائله مندی نمی دهند؟
حجت الاسلام والمسلمين 
عبدالحسين خسروپناه روز 
دوشنبه با بيان اينکه در 
برخی حمايت ها از زنان، 
خلأ هايی وجود دارد، افزود: برخی قوانين به  
درستی اجرا نمی شوند، گاهی اوقات قوانينی 
به منظور برقراری تساوی اجرا می شوند، با اين 
تصور که عدالت محقق شده، درحالی که نيازمند 
اصلاح هستند. برای مثال، قانون جذب هيأت 
علمی به گونه ای تنظيم شده که زنان نيز مانند 
مردان تا ۴۰ سالگی امکان عضويت دارند، اما 
عمل به اين قانون يکسان، باعث می شود برخی 
زنان برای ارتقای علمی از فرزندآوری 

صرف نظر کنند.
او افزود: يا اينکه حق عائله مندی به کارمندان زن 
پرداخت نمی شود و صرفاً به مردان اختصاص دارد 
و اين مسئله بايد اصلاح شود و معاونت امور زنان 
در رياست جمهوری بايد اين موضوعات را با جديت 
پيگيری کند. در مجموع، مسئله جمعيت، بحرانی 
صرفاً اقتصادی يا قانونی نيست بلکه مسئله ای 
فرهنگی، اعتقادی و مديريتی است که نيازمند 
رصد هوشمند، نقشه اجرايی روشن و ارتقای 

باورهای دينی و اجتماعی است.

کوتاه تر از 
گزارش

 پرونده تخلف 
مدرسه مسئولان

احمد محمودزاده : 
3 پرونده بسیار بزرگ را 
در شهر تهران مدیریت 
کرده ایم؛ برخی از آنها 
اعلام هم شده اند اما 
نهادهای  متأسفانه 
دیگری که باید دست 
به مراقبت بزنند، چندان 
درست عمل نمی کنند. ما 
مدارس  فضای مؤسسان 
غیردولتی را به سمتی 
برده ایم که قانون از ما 
می خواهد. من نمی خواهم 
بگویم که هیچ کدام تخلف 
نمی کنند، احتمال دارد که 
برخی از تخلفات هم با نام 
چند مورد از این مدارس گره 
خورده باشد اما این مدارس 
چارچوب ها را رعایت 
می کنند و در تعطیلی 
مدارس و مجموعه ها خیلی 
رعایت حال این قبیل 

مدارس را نکرده ام.

 پیش ثبت نام
 6 ماه جلوتر

بحث پیش ثبت نام سال ها 
است که به دلیل محدودیت  
ظرفیت مدارس اعلام 
می شود؛ البته این موضوع 
در تمام مدارس رایج 
نیست و در تعداد کمی 
از مدارس که خانواده ها 
احساس می کنند از 
و  کیفیت  امکانات، 
دسترسی بهتری برخوردار 
است، این اتفاق می افتد. 
به عنوان مثال مدرسه ای 
با ظرفیت 60ورودی اما 
هزار نفر درخواست کننده 
داریم، در چنین شرایطی 
خانواده ها دوست دارند 
که پیش ثبت نام انجام 
دهند؛ به همین دلیل، 
موضوعات مصاحبه، آزمون 
و پیش ثبت نام در مصوبه ای 
پیش از حضور من در 
شورای نظارت تصویب شد.

 اجاره ساختمان 
به مدرسه غیردولتی

اولویت اول آموزش و 
پرورش، تأمین فضا و 
نیرو برای مدارس دولتی 
است. شاید چند مدرسه 
به دلیل دانش آموز کم 
ادغام شده و مدرسه را 
اجاره داده اند،  نه اینکه 
بخواهند دانش آموزی را از 
مدرسه خارج کنند تا فضا به 
غیردولتی اجاره داده شود. 
احساس من این است که 
چند مورد در فضای عمومی 
مطرح می شود و این موارد 
را ملاک عمل قرار می دهند 
اما واقعیت این است که این 
موارد خیلی کم است و در 
تهران بیشتر از 2مورد به 

این شکل نیستند.
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هفته گذشته، شهریه 300میلیونی 
برخی از مدارس غیردولتی مطرح و 
حاشیه ساز شد و حتی یکی از روزنامه های 
وابسته به سپاه پاسداران، شهریه 500میلیون 
تومانی یکی از این مدارس را مطرح کرد. 

مبنای دریافت این شهریه ها چیست؟
يکی دو تا از اين مدارس را به ما معرفی کنيد. ما 
در کل کشور مدرسه ای نداريم که ۳۰۰ميليون 
تومان شهريه داشته باشد. در هيچ جای کشور، 
حتی در تهران که بالاترين شهريه را می گيرند 
هم اين اتفاق نمی افتد. از 2۰هزار مدرسه و 
2۰هزار آموزشگاه زبان و علمی آزاد در کل کشور، 
مورد مدرسه خارج از عرف و نامتعارف  يکی دو 
شهريه دريافت کرده اند که همان ها رسانه ای شده 

که درست نيست.
پس این همه اعتراض والدین به 
شهریه ها که در فضای رسمی و غیررسمی 

رسانه ای مطرح می شود، دروغ است؟
شهريه ساختاری دارد که هر سال تعيين می شود. 
براساس مواد قانونی ۱5و ۱6الگوی شهريه ابلاغ 
می شود که امسال هم زودتر اين را شروع کرديم. 
ما برای تعيين شهريه سال تحصيلی آينده از 
اسفند ۱۴۰۳الگو را در شورای نظارت مرکزی 
مصوب کرديم و با تأييد اعضای شورای راهبردی 

آن را ابلاغ کرديم که به چه نحو دريافت شود.
در تعیین شهریه مدارس 
غیردولتی 2پارامتر داریم؛ یکی شهریه پایه 
و دیگری فوق برنامه که شامل کلاس های 
جانبی، اردو، ناهار، لباس و وسایل آموزشی 
می شود. شما اساس این را که می گویید 
شهریه 300میلیونی نداریم براساس شهریه 
پایه درنظر گرفته اید؛ درحالی که همه مدیران 
مدارس غیردولتی افزایش شهریه سالانه را 
براساس بخش دوم یعنی فوق برنامه دریافت 
می کنند و اصلا سودشان در همان بخش است 

و خب این خلاف صحبت شماست.
ما براساس ۷شاخص برای شهريه هر مدرسه 
تصميم می گيريم که حقوق معلم، کيفيت بخشی 
که ۱5۰مورد است، فضای آموزشی، ابزار آموزشی، 
اجاره ساختمان، مقطع تحصيلی و نرخ تورم 
ازجمله اين موارد است. مؤسس براساس اينها 
پيشنهاد شهريه می دهد و در شورای تعيين 
شهريه بررسی و آن را نهايی می کنند و به استان 

اعلام و بعد از بررسی ابلاغ می شود.
در کنار اينها، در قانون ديده شده که اجازه داده 
است مدارس غيردولتی، ۴۰درصد شهريه ثابت 
را برای کلاس های فوق برنامه دريافت کند. يعنی 
اگر شهريه مدرسه ای ۳۰ميليون تومان است، 
۴۰درصد از آن را می تواند برای اين منظور بگيرد 
که در مقطع ابتدايی ميزان ساعت فوق برنامه 
۱2ساعت، متوسطه اول ۱6ساعت، در متوسطه 
دوم ۱۷ساعت و در هنرستان ۱2ساعت درنظر 

گرفته شده است.
کلاس های فوق برنامه اجباری است 
و شهریه را حتی بیش از ۴0درصد افزایش 

می دهد.

نه اجبار است و نه اختيار، اما اعتقاد ما اين است 
که کارکرد مدرسه غيردولتی به فوق برنامه آن 
است وگرنه چه فرقی نسبت به دولتی دارد؟ 
والدين هم دنبال اين فوق برنامه هستند. البته 
بخش ديگری هم در شهريه وجود دارد مثل لباس 
فرم، ميان وعده، ناهار، اردو و سرويس که با مصوبه 
انجمن اوليا و مربيان تعيين و دريافت می شود 
و برخی ديگر از شهريه ها هم برای فعاليت های 
آموزشگاهی است؛ يعنی کلاس های خارج از 
وظايف مدرسه که والدين رقم همه اينها را جمع 
می کنند و به عنوان شهريه يک سال تحصيلی 
مدرسه غيردولتی عنوان می کنند که مشکل 
ايجاد می شود. مثلا مدرسه ای 2زبان درس بدهد 
که جزو وظايفش نيست و تقاضای والدين است 
که دوست دارند در مدرسه اتفاق بيفتد. الان اگر 
مؤسس تمام اينها را درست اطلاع رسانی کند، 

اين همه بحث و مشکل پيش نمی آيد.
گران ترین شهریه در تهران با 

فوق برنامه باید چقدر باشد؟
سال تحصيلی که گذشت ۱۱۰ميليون تومان 
برای پايه دوازدهم منهای لباس فرم، ناهار، 

سرويس مدرسه و اردو.
خب با احتساب همین موارد 
بگویید، چون دقیقا در همین موارد تخلف 

رخ می دهد.
اين دست ما نيست. دست انجمن اوليا و مربيان 

است.
باید طبق قانون نظارت کنید.

نه اينطور نيست. مصوبه انجمن اوليا و مربيان 
را نداشته باشند، امکان دريافت اين شهريه را 
ندارند. بعضی جاها به شوخی می گويم که برخی 
خانواده ها غذای خود را هم از مدرسه می گيرند 

که اين خيلی به ما ربطی ندارد. ما منهای فعاليت 
آموزشگاهی و... که گفتم نظارت می کنيم.

سقف شهریه مدرسه غیردولتی 
برای سال تحصیلی بعد چقدر است؟

ما برای سال آينده اعلام نمی کنيم چون بايد 
حساب و کتاب کنيم.

طوری که شما شهریه ثابت را 
برای سال تحصیلی بعد عنوان نمی کنید، 
به فوق برنامه آموزشگاهی، ناهار، سرویس، 
اردو و لباس فرم هم می گویید نمی توانید 
نظارتی داشته باشید، دراین صورت دست 
مدرسه های غیردولتی را برای گرفتن شهریه 

باز گذاشته اید.
نه به اين صورت نيست.

خب شاید مدرسه غیردولتی 
بخواهد هر روز کباب شیشلیک بدهد، 3زبان 
آموزش بدهد، اردوی سوئیس هم ببرد و بعد 
بگویید مدرسه غیردولتی به فوق برنامه هایش 

است وگرنه چه فرقی با دولتی دارد.
در اين بخشنامه همه اينها را آورده و گفته ايم 
که چه غذايی بايد داده شود که متعارف مدرسه 
باشد. در برنامه غذايی مدارس شيشليک يک بار 

بود که برخورد شد.
سود مدرسه غیردولتی دقیقا از 
همین مسیرهایی است که شما به انجمن اولیا 

و مربیان سپرده اید.
نه اينطور نيست و قبول ندارم.

در شرایطی که هنوز خدماتی به 
خانواده ها و دانش آموزان ارائه نشده است، 
چرا باید 50درصد شهریه را 6ماه جلوتر از 

سال تحصیلی دریافت کنند؟
5۰درصد که نه! خانواده بخشی از شهريه را به 

مدرسه پرداخت می کند تا مدرسه مطمئن شود 
که اين دانش آموز ثبت نام شده است. ما شرط هم 
گذاشته ايم که اگر يک دانش آموز به هر دليل 
نخواست در آن مدرسه ثبت نام کند، مدرسه بايد 

تمام پيش پرداخت را به خانواده برگرداند.
ضمن اينکه فقط بحث خدمات در سال تحصيلی 
نيست، بحث پشتيبانی هم مطرح است؛ اينکه 
مدرسه برای مهر ماه آماده شود، اقدامات مختلفی 
در حوزه سخت افزار، آموزش معلم ها و ساير 

فعاليت های تابستانی انجام می شود.
در بحث مدرسه داری شاهد 
هستیم که از اواخر دهه 70تا به امروز، بسیاری 
از چهره های سیاسی وارد عرصه مدرسه داری 
شده اند. نام های بزرگی از هر دو طیف سیاسی 
با فعالیت مدارس گره خورده است، حتی این 
چهره های شناخته شده سیاسی به شکل 
خانوادگی در این حوزه فعالیت می کنند. 
چقدر این اسامی و چهره ها در تعیین شهریه 
دست شما را بسته اند و کار نظارت را سخت 

می کنند؟
من يک روستا زاده هستم، به همين خاطر شاکله 
ذهنی من طوری ساخته شده است که وارد چنين 
فضاهايی نمی شوم و بدون اينکه درنظر داشته 
باشم که اين مدرسه برای کدام چهره سياسی 
است، فعاليت خودم را انجام می دهم. نام برخی از 
اين مدارس به گوش من هم رسيده است اما حتی 
به اين سمت نرفته ام که بدانم اين مدارس کجا 

هستند و با من چه ارتباطی دارند.
یعنی این مدارس در بحث تعیین 

شهریه ها دست شما را نمی بندند؟
من اصلا وارد اين فضا نمی شوم، يک الگوی شهريه 
است که برای همه ابلاغ می شود. من نمی خواهم 
بگويم که هيچ کدام تخلف نمی کنند، احتمال 
دارد که برخی از تخلفات هم با نام چند مورد 
از اين مدارس گره خورده باشد اما اين مدارس 
چارچوب ها را رعايت می کنند و در تعطيلی 
مدارس و مجموعه ها خيلی رعايت حال اين قبيل 
مدارس را نکرده ام. ۳پرونده بسيار بزرگ 
را در شهر تهران مديريت کرديم، برخی از 
آنها اعلام هم شدند اما متأسفانه نهادهای 
ديگری که بايد دست به مراقبت بزنند، 
چندان درست عمل نمی کنند. ما فضای 
مؤسسان مدارس غيردولتی را به سمتی 

برده ايم که قانون از ما می خواهد.
 مثلا اگر یک مدرسه 
غیردولتی منسوب به 
چهره های  از  یکی 

شورای عالی انقلاب فرهنگی تخلف کند، شما 
نظارت می کنید؟

حتما نظارت می کنيم و تخلف در پرونده ثبت 
و برخورد انجام می شود. چند پرونده داريم که 
شايد هيچ کس نمی توانست به آن بپردازد اما 

ما وارد شديم.
این قبیل مدارس تا چه حد 
صحنه گردان مدارس غیردولتی در تهران 
هستند؟ به عنوان مثال می بینیم که یک 
مدرسه، میزانی را برای شهریه مشخص 
کرده و با استفاده از رانتی که دارد، دست به 
تبلیغ زده تا جایی که توانسته است مدارس 
غیردولتی دیگر را کنار بزند. این مدرسه ها با 
امکاناتی که از نهادهای دولتی دارند، دست به 
صحنه گردانی می زنند. به عنوان مثال منسوب 
به یک دانشگاه، مدرسه غیردولتی ایجاد 
کرده و از فضای دانشگاه هم استفاده می کند و 

اجاره بها نمی دهد.
فکر نکنم اينگونه باشد. حتی برای خود آموزش 
و پرورشی ها، اجازه نداريم به کسی بدون ضابطه 

مدرسه ای را اجاره بدهيم.
الان فضای آموزشی دولتی اجاره 

داده می شود؟
بله. در آموزش و پرورش مدارسی داريم که به هر 
طريقی در آموزش دولتی استفاده نشده است، 
احتمال دارد که اجاره داده شده باشد اما همه 

ضوابط قانونی رعايت شده است.
وقتی دانش آموز در آن منطقه 
وجود دارد چرا فضای دولتی را به مدرسه 

غیردولتی اجاره می دهید؟
اگر دانش آموزی وجود داشته باشد اجاره 
نمی دهند، هيچ منطقه ای اگر دانش آموز در 
مدرسه باشد اين کار انجام نمی دهد. اولويت 
اول آموزش و پرورش، تأمين فضا و نيرو برای 
مدرسه دولتی است. شايد چند مدرسه به دليل 
دانش آموز کم ادغام شده و مدرسه را اجاره 
داده اند، نه اينکه بخواهند دانش آموزی را از 
مدرسه خارج کنند تا فضا به غيردولتی اجاره 
داده شود. احساس من اين است که چند مورد 
در فضای عمومی مطرح می شود و اين موارد را 
ملاک عمل قرار می دهند اما واقعيت اين است 
که اين موارد خيلی کم است و در تهران بيشتر 

از 2مورد به اين شکل نيستند.
 در افکار عمومی این موضوع 
مطرح است که تهران را از مدرسه دولتی 
تهی کرده اند تا آموزش خصوصی شود؛ حتی 
رهبر انقلاب در صحبت های اخیر خود اعلام 
کرده اند که شنیده شده است بخش هایی از 
آموزش و پرورش را می خواهند واگذار کنند 
و نباید اجازه داد که آموزش ملوک الطوایفی 

شود.
نه بحث اين نيست؛ زمانی افکاری در آموزش و 
پرورش وجود داشت و می گفتند اين هزينه هايی 
را که برای آموزش می شود، چرا با قيمت تمام شده 
برای مديريت به ديگران واگذار نکنيم. فرمايشات 

حضرت آقا ناظر بر اين موضوع است.
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77.7
درصد

 نکته  41درصد مخالفان فرزندآوری برای
3تا 5سال آینده تمایل به فرزندآوری دارند.

 پاسخ زنان و مردان متأهل 20تا 50ساله
به فرزندآوری

خواهان فرزندآوری تمایلی ندارند
هستند

بالاترین علت مخالفت
1  نگرانی از تامين آينده فرزندان جديد

2  نبود درآمد کافی
3  مسکن مناسب 

تأثیر گزینه مسکن چقدر است؟
1  26 تا ۳۰ درصد تمايل درصورت داشتن 

مسکن 
2  وقتی مسکن استيجاری است، تمايل به 

فرزندآوری فقط ۱۹ درصد است.

نکته  کمترین 
میزان تمایل به 

فرزندآوری مربوط 
به آذری هاست.

میزان تمایل به فرزندآوری در قومیت های 
مختلف

ترکمن ها

عرب ها

بلوچ ها

55.6
درصد

36.7
درصد

41.4
درصد

بخش دیگری هم در شهریه وجود دارد مثل لباس فرم، میان وعده، 
ناهار، اردو و سرویس که با مصوبه انجمن اولیا و مربیان تعیین و 

دریافت می شود و برخی دیگر از شهریه ها هم برای فعالیت های 
آموزشگاهی است؛ یعنی کلاس های خارج از وظایف مدرسه 
که والدین رقم همه اینها را جمع می کنند و به عنوان شهریه 

یک سال تحصیلی مدرسه غیردولتی عنوان می کنند 
که مشکل ایجاد می شود. مثلا مدرسه ای 2زبان 

درس دهد که جزو وظایفش نیست و تقاضای 
والدین است که دوست دارند در مدرسه 

اتفاق بیفتد.


